附件4

2024年度教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目和高校思想政治理论课教师研究

专项重大课题攻关项目申报常见问题答疑

1.哪些人员可以作为首席专家参加重大攻关项目的投标？

——两类重大攻关项目首席专家（投标者）都必须是法人（高等学校）担保的高等学校具有正高级专业技术职称的有关人员，能够担负起课题研究实际组织和指导责任。

同时，高校思想政治理论课教师研究专项重大课题攻关项目首席专家必须是专职思想政治理论课教师，实际从事思想政治理论课教学、研究工作并真正承担和负责组织项目实施。专职思想政治理论课教师身份以申报截止日期前“高校思想政治理论课教师信息库”为准。

2.首席专家可以同时投标本次的两类重大攻关项目吗？

——不可以。只能选择两类招标课题中的1项进行投标。

3.课题组成员可以是非高校系统人员吗？

——可以。课题组成员既可是高校教师，也可是非高校系统的人员。重大攻关项目鼓励协同攻关。

4.首席专家可以是两个人或更多人吗？

——不可以，首席专家只能是一人。校内多家单位或多校联合投标，也只能由其中一人作为首席专家来进行投标。

5.首席专家可以作为子课题负责人或课题组成员参与本次投标的其他课题吗？

——不可以。

6.子课题负责人或课题组成员最多参与几个课题投标？

——子课题负责人本次只能参与1个课题投标，课题组成员最多参与2个课题投标。首席专家在组建课题组时应严格把握相关要求，并对此负主要责任。

7.哪些情况不能参与重大攻关项目的投标？

——有以下情况之一者不得投标：

（1）承担国家社会科学基金重大项目、重大研究专项项目及其他国家级科研重大项目尚未完成者；

（2）承担历年教育部人文社会科学重点研究基地重大项目、教育部哲学社会科学研究后期资助重大项目尚未完成者；

（3）正在承担教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目、高校思想政治理论课教师研究专项重大课题攻关项目的首席专家，在2024年9月20日前未提出最终成果鉴定申请者。

8.参加2024年国家社会科学基金重大项目的首席专家能投标本次教育部的重大攻关项目吗？

——不可以。同年度申请国家社会科学基金重大项目、重大研究专项项目及其他国家级科研重大项目的首席专家不能投标本次教育部的重大攻关项目。

9.招标课题名称可以进行改动吗？

——不可以。投标者不得自行改动投标课题名称，也不能增加副标题。

10.高校思想政治理论课教师研究专项重大课题攻关项目《投标评审书》中的主要阶段性成果和最终成果填写有何注意事项？

——主要阶段性成果和最终成果形式除论文或专著外，还要结合各个选题的特点，体现为有一定规模的研讨交流、指标体系、政策咨询报告、服务思政课教学和媒体推广等实践应用成果。需将有关成果形式一一列出。最终成果形式将作为评审的重要参考。

11.经费预算填报有何要求？

——项目经费按照《高等学校哲学社会科学繁荣计划专项资金管理办法》（财教〔2021〕285号）使用和管理，需按照研究实际需要和资金开支范围，科学合理、实事求是地编制项目预算。研究项目资金分为直接费用和间接费用，直接费用是指在项目研究过程中发生的与之直接相关的费用，包括：业务费、劳务费、设备费。间接费用是指项目承担高校在组织实施项目过程中发生的无法在直接费用中列支的相关费用，主要包括：项目承担高校为项目研究提供的房屋占用，日常水、电、气、暖等消耗，有关管理费用的补助支出，以及激励科研人员的绩效支出等。

项目负责人应严格执行批准后的预算，后期确需调剂的，应当按照有关规定履行单位内部调整审批程序，并通过教育部人文社会科学研究管理平台项目中后期管理系统备案。间接费用由项目承担高校统筹安排使用。项目承担高校应当公开透明、合理合规使用间接费用，处理好分摊间接成本和对科研人员激励的关系。绩效支出安排应当与科研人员在研究工作中的实际贡献挂钩，可以将间接费用全部用于绩效支出，并向创新绩效突出的团队和个人倾斜。

跨单位合作的科研活动，确需外拨资金的，应当在预算中单独列示，并对合作研究单位资质、承担的研究任务、外拨资金额度等进行说明。间接费用外拨金额，由项目承担高校和合作研究单位协商确定。

12.2024年项目评审程序怎样？

——2024年度重大攻关项目继续实行网上通讯评审。